²¹⁴ 1387.X.474, 472; por. 1205.VI.198: *servi enim Ruthenorum existentes annis pluribuspe rizomata, suberes*; 1471.XII.547

²¹⁵ Por. przyp. 26.

²¹⁶ 1433.XI.519; por. 1389.X.480; 1390.X.485; 1394.X.505; 1401.X.546: *Witold subditorum suorum animos fluxos et fidei ambiguae nosceret*; 1413.XI.163: *Żmudzini*; 1430.XI.417: *ut plerumque eius gentis sunt ingenia, mutabilem pro varietate fortunae gerentia fidem*; 1446.XII.21; zob. też 1351.IX.262; 1382.X.405: *Neque enim inter barbaros tuta et sincera possunt durare foedera, inter quos verus ignoratur Deus: nulla quoque viget fides, nullum sacrosanctum iusiurandum, nulla legitima religio*; 1382.X.409.

²¹⁷ 1376.X.368; por. 1304.IX.31: *gens enim predocinii assueta et propter inopiam domesticam esuriemque explendam vicinorum agros incurtare solita, pugne discrimen magnopere devitabat*; 1325.IX.131; 1326.IX.132; 1336.IX.191; 1368.IX.337.

²¹⁸ Np. 1353.IX.267–268: *magna civium et mercatorum multitudine occisa ferali etiam strage in feminas et pueros, qualem barbarica gens edere solet, facta*; 1353.IX.268: *feritate barbarica passim in singulos tam senes quam impuberes seviendo*; 1365.IX.330; 1431.XI.453 itp.

²¹⁹ 1431.XI.459; 1432.XI.470; 1456.XII.228; 1464.XII.385–386.

²²⁰ 1461.XII.331; 1474.XII.609.

²²¹ 1213.VI.219. Długosz oparł się zapewne na Kronice książąt polskich, por. MPH III, s. 487, w tekście: *Conradus, qui plurimum execrabatur Theutonicos*.

²²² 1296.VIII.290.

²²³ 1466.XII.458.

²²⁴ Np. 1036.II.314; 1108.IV.241: mowa wojewody krakowskiego Sieciecha (fikcyjna podobnie jak mówca) o Zbigniewie — *inter Bohemos Almanosque educatus adeo malignis fraudibus illic inescatus atque imbutus est, ut et patrem plurimis iniuriis lacesserit, et fratris Boleslai exterminium, ut solus in regno succedens principaretur, Bohemos, Almanos, Pomeranos et Prutenos frequencius subnaverit*; 1121.IV.294: *Prefata autem ducissa Cristina ex fastu et superbia comunem singulorum aspernabatur Polonorum, a mensa quoque et convictu illos abiciens Theutonicorum obsequiis ad singula quoque officia utebatur, asserens Polonos olidos esse et in conspectu suo fetere, nec habitum eorum amictus ferre posse*: 1149.V.46; 1242.VII.34; 1249.VII.66–67; 1250.VII.72; 1251.VII.

należy uwzględnić możliwości, jakie dawały mu wykorzystane przez niego źródła. W dużej ich części tendencja antyniemiecka występowała w sposób znacznie silniejszy. W twórczości dziejopisa uległa ona poważnemu wyciszeniu. Jego postawę należy chyba określić jako dość umiarkowaną i raczej obronną. Można na to przytoczyć sporo dalszych uzasadnień.